
 
 

 

 
 

All’albo online 
Al sito Web - Sez. Amm.ne Trasparente 
Agli Atti  

 
OGGETTO: Assegnazione della Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 115/2022 – Contenimento del 
rischio epidemiologico da COVID-19. - DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO      il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA          la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.; 

VISTO         il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, prot. n. 46445 
del 04/10/2022, avente per oggetto: Assegnazione integrativa al Programma Annuale 
2022 – periodo settembre/dicembre 2022 e comunicazione preventiva del Programma 
Annuale 2023 - periodo gennaio/agosto 2023, con la quale viene assegnata a questa 
Istituzione scolastica la Risorsa finanziaria, ai sensi dell’ex art. 39-bis D.L. 115/2022 – 
Contenimento del rischio epidemiologico da COVID 19 – periodo settembre/dicembre 
2022, per una totale somma pari a € 3.774,67;  

 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

         Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 
         E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

M
IIC

8E
R

00
V

 -
 A

O
IO

X
1X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
48

 -
 2

3/
11

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 
 

 
 
 
 

VISTA la Nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, prot. n. 52965 del  
18/11/2022, avente per oggetto: Risorse ex art. 39-bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n.  
115, convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti- 
bis”) – AVVISO EROGAZIONE E INDICAZIONI OPERATIVE, che fornisce prime istruzioni 
operative rispetto all’utilizzo delle risorse stanziate dall’art. 39-bis, comma 1, del decreto in 
oggetto, con particolare riferimento a: 

• I.I – Finalità di utilizzo delle risorse e relative categorie merceologiche 

• I.II – Avviso erogazione, programmazione e contabilizzazione delle risorse 
VISTO l’articolo 39-bis del Decreto Legge 9 agosto 2022 n. 115 (cd decreto “aiuto-bis”), convertito, 

con modificazioni ed integrazioni, nella legge 21 settembre 2022, n. 142, che ha previsto un 
incremento di 32,12 milioni di euro per il 2022 del Fondo per il funzionamento delle 
Istituzioni scolastiche di cui all’art. 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, al 
fine di contenere il rischio epidemiologico da COVID 19 in relazione all’avviso dell’anno 
scolastico 2022/23. Tali risorse, destinate a tutte le Istituzioni scolastiche – incluse quelle 
della Regione Siciliana, ai sensi del comma 2, del citato articolo 39-bis sono finalizzate a: 

• acquisto di servizi professionali di formazione e di assistenza tecnica per la 
sicurezza nei luoghi di lavoro e per l’assistenza medico-sanitaria e psicologica 
nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti; 

• acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l’igiene individuale e degli 
ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in 
relazione alla prevenzione delle infezioni da SARS-COV-2;    

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 17 del 24/01/2022 

 
DECRETA 

 
La formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 del 
finanziamento vincolato relativo all’acquisto di beni nel rispetto delle finalità di utilizzo definite dal 
comma 2 del citato articolo 39-bis, del D.L. n. 115/2022.  
 
L’importo finanziato, pari ad euro 3.774,67, è assunto in bilancio, in conto competenza, 
nell’Aggregato 03 “Finanziamento dallo Stato”, Voce 06 - “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato”, 
sottovoce 08 - “Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 115/2022”. 
 
In funzione della finalità di utilizzo della risorsa medesima, la somma assegnata andrà imputata in 
Uscita nella categoria di destinazione: A01 – “Funzionamento generale e decoro della scuola”, voce 
di destinazione 7 – “Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 115/2022”. 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, avrà cura di 
allocare le spese per natura, secondo la sezione spese del piano dei conti e di curare le ordinarie 
operazioni di registrazione contabile. 

 
 
 
                                                                                                                
                                                                                                                              La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Di Rago Rosa 
                      documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso collegate 

M
IIC

8E
R

00
V

 -
 A

O
IO

X
1X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
48

 -
 2

3/
11

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2022-11-24T08:39:06+0100
	ROSA DI RAGO




